III - Nível III, para execução de obras e serviços de engenhariacom valores de repasse iguais ou

superiores a R$5.000.000,00 (cinco milhões de reais);

IV - Nível IV, para execução de custeio ou aquisição deequipamentos com valores de repasse

iguais ou superiores a R$100.000,00 (cem mil reais) e inferiores a R$ 750.000,00 (setecentos ecinquenta

mil reais); e

V - Nível V, para execução de custeio ou aquisição deequipamentos com valores de repasse

iguais ou superiores a R$750.000,00 (setecentos e cinquenta mil reais).

Parágrafo único. Caberá ao Ministério do Planejamento, Desenvolvimentoe Gestão - MP, por

meio da Comissão Gestora doSICONV, reavaliar quadrienalmente os valores dos níveis definidosno caput

deste artigo e, se entender necessário, propor alterações doslimites estabelecidos nesta Portaria.

[...]

§4º Excepcionalmente, mediante mecanismo que permita aidentificação pela instituição

financeira depositária, poderá ser realizadono decorrer da vigência do instrumento, um único

pagamentopor pessoa física que não possua conta bancária, até o limite de R$1.200,00 (um mil e

duzentos reais).

§ 5º Para obras de engenharia com valor superior à R$10.000.000,00 (dez milhões de reais)

poderá haver liberação do repassede recursos para pagamento de materiais ou equipamentos postosem

canteiro, que tenham peso significativo no orçamento da obraconforme disciplinado pelo concedente,

[...]

acompanhamento do objeto pactuado,conforme o plano de trabalho e a metodologia estabelecida

noinstrumento, programando visitas ao local da execução, quando couber,observados os seguintes

critérios:

I - na execução de obras e serviços e engenharia com valoresde repasse iguais ou superiores a

R$ 250.000,00 (duzentos e cinquentamil reais) e inferiores a R$ 750.000,00 (setecentos e cinquentamil

reais), o acompanhamento e a conformidade financeira serãorealizados por meio da verificação dos

documentos inseridos no SICONV,bem como, pelas visitas in loco, realizadas considerando osmarcos de

execução de 50% (cinquenta por cento) e 100% (cem porcento) do cronograma físico, podendo ocorrer

outras visitas quandoidentificada a necessidade pelo órgão concedente ou pela mandatária;

II- na execução de obras e serviços e engenharia comvalores de repasse iguais ou superiores a

R$ 750.000,00 (setecentos ecinquenta mil reais), e inferiores a R$ 5.000.000,00 (cinco milhões dereais), o

acompanhamento e a conformidade financeira serão realizadospor meio da verificação dos documentos

inseridos no SICONV,bem como, visitas in loco realizadas considerando os marcosde execução de 30%